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호원대학교부속유치원 회계  세입·세출 예산서 

추경1회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일 2025-04-25 예산액 845,552,000

예 산 총 칙

제1조 2025학년도 호원대학교부속유치원회계 세입ㆍ세출 예산총액은 세입ㆍ세출 각각 845,552천원으로 한다. 

세입ㆍ세출의 명세는 “세입ㆍ세출예산서”와 같다.

제2조 다음의 경비에 부족이 생겼을 때에는 비목 상호 간 또는 타비목으로부터 이용할 수 있다.

  1. 교직원 인건비

  2. 세금, 공과금

  3. 반환금

제3조 국가 또는 지방자치단체(교육청) 등으로부터 그 용도가 지정되어 교부된 경비 또는 수익자부담경비는 추

가경정예산의 성립 이전에 사용할 수 있으며, 이는 차기 추가경정예산에 반영한다. 

제4조 ① 회계연도 말에 국가 또는 지방자치단체(교육청) 등으로부터 그 용도가 지정되어 교부된 경비의 경우 

추가경정예산을 편성하지 못할 부득이한 사정이 있는 경우 유치원운영위원회의 자문(과 법인 이사회의 의결)을

 받은 것으로 간주 처리한다.

         ② 제1항의 경우 다음에 소집되는 유치원운영위원회 및 법인이사회에 보고하여야 한다.
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2025학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과  목
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출내역 산출기초(원)

관 항 목

보조금및지원금수입 816,645 794,347 22,298

공통과정및방과후과정지원금수입 606,876 611,340 -4,464

공통과정지원금 529,311 533,220 -3,909

(추경1회) 유아학비 지원금 -2,219,000뤙=   -2,219,000

(추경1회) 무상교육비(3~5세) -1,308,000원=   -1,308,000

(추경1회) 유아추가지원비(4~5세) -382,000원=   -382,000

방과후과정지원금 77,565 78,120 -555

(추경1회) 방과후과정 지원금 -555,000원=   -555,000

방과후과정운영보조금수입 31,900 22,700 9,200

교육청보조금(방과후과정) 31,900 22,700 9,200

(성립전) 방과후연장돌봄운영비 4,600,000원*2회=   9,200,000

인건비보조금수입 37,734 25,156 12,578

교육청보조금(인건비) 37,734 25,156 12,578

(성립전) 사립유치원 영양(교)사 인

건비 지원금
1,048,140원*12월=   12,578,000

일반운영보조금수입 140,135 135,151 4,984

교육청보조금(일반운영) 140,135 135,151 4,984

(성립전) 사립유치원스쿨넷운영비 3,924,000원*1회=   3,924,000

(추경1회) 무상급식(지역가공품포

함)운영비
1,248,000원=   1,248,000

(추경1회) 친환경농산물, 우수로컬

농산물재료구입비
-188,000원=   -188,000

수익자부담수입 11,648 14,358 -2,710

급식비및간식비수입 11,648 14,358 -2,710

일반급식비및간식비 11,648 14,358 -2,710

(추경1회) 교직원급식비 -2,710,800원=   -2,710,000

설치경영자및민간이전수입 600 0 600

설치및경영자이전수입 600 0 600

법인이전수입 600 0 600

(성립전) 2025 교육실습비 100,000원*6명*1회=   600,000

행정활동수입 206 0 206
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2025학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과  목
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출내역 산출기초(원)

관 항 목

그밖의행정활동수입 206 0 206

그밖의행정활동수입 206 0 206

(성립전) 행정활동수입 30,000원=   30,000

(추경1회) 공제회공제급여 175,600원=   176,000

전년도이월금수입 16,453 0 16,453

전년도이월금수입 16,453 0 16,453

순세계잉여금 16,453 0 16,453

(추경1회) 순세계잉여금 16,452,280원=   16,453,000

세입합계 845,552 808,705 36,847
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2025학년도 세출예산명세서

과  목
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

인건비 51,847 32,648 19,199

직원인건비 20,180 7,966 12,214

직원수당 20,180 7,966 12,214

(성립전)(보조금및지원금) (목적)봉급

(영양(교)사)
1,048,140원*12월=   12,578,000

(추경1회)(보조금및지원금) (유아학비)

정액급식비(직원)
-364,000원=   -364,000

그밖의인건비 31,667 24,682 6,985

그밖의인건비 31,667 24,682 6,985

(추경1회)(그밖의수입) 자원봉사자 35,000원*222일=   7,770,000

(추경1회)(보조금및지원금) (유아학비)

일용인부임
364,000원=   364,000

(추경1회)(보조금및지원금) (무상교육)

일용인부임
-1,149,000원=   -1,149,000

운영비 65,553 60,759 4,794

관리운영비 60,293 56,099 4,194

수용비 24,567 22,823 1,744

(성립전)(그밖의수입) 소모품구입비 30,000원*1회=   30,000

(추경1회)(그밖의수입) 소모품구입비 2,805,000원=   2,805,000

(추경1회)(그밖의수입) 사무용품구입비 912,000원=   912,000

(추경1회)(보조금및지원금) (무상교육)

소모품구입비
-1,091,000원=   -1,091,000

(추경1회)(보조금및지원금) (무상교육)

사무용품구입비
-912,000원=   -912,000

수수료및제세공과금 21,809 18,276 3,533

(성립전)(보조금및지원금) (목적)스쿨넷

운영비
327,000원*12월=   3,924,000

(추경1회)(보조금및지원금) (유아학비추

가)각종보험료
-391,000원=   -391,000

연료비 13,917 15,000 -1,083

(추경1회)(보조금및지원금) (유아학비추

가)도시가스비
-1,083,000원=   -1,083,000

업무추진비 5,260 4,660 600

일반업무추진비 5,260 4,660 600

(성립전)(그밖의수입) 2025 교육실습운

영비
100,000원*6명*1회=   600,000

일반교육활동비 158,342 152,861 5,481

일반교육활동비 158,342 152,861 5,481
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

교재교구구입비 18,467 18,422 45

(추경1회)(보조금및지원금) (학급운영

비)놀이활동재료비
45,000원=   45,000

행사비 16,245 16,290 -45

(추경1회)(보조금및지원금) (학급운영

비)크리스마스행사운영비
-45,000원=   -45,000

일반급식비간식비 123,630 118,149 5,481

(추경1회)(수익자부담금) 교직원급식운

영비
-2,710,800원=   -2,710,000

(추경1회)(보조금및지원금) (유아학비추

가)교육과정간식비
1,092,000원=   1,092,000

(추경1회)(보조금및지원금) (목적, 무상

급식)급식운영비
1,041,000원=   1,041,000

(추경1회)(보조금및지원금) (목적, 무상

급식)급식재료구입비(지역산가공품)
-139,000원=   -139,000

(추경1회)(보조금및지원금) (목적,무상

급식)급식재료구입비
346,000원=   346,000

(추경1회)(보조금및지원금) (목적,무상

급식)친환경농산물재료구입비
-118,200원=   -118,000

(추경1회)(보조금및지원금) (목적,무상

급식)우수로컬농산물재료구입
-70,000원=   -70,000

(추경1회)(보조금및지원금) (유아학비)

교육과정간식비
6,039,000원=   6,039,000

선택적교육활동비 94,809 84,320 10,489

방과후교육활동비 72,277 67,232 5,045

방과후교육돌봄비 72,277 67,232 5,045

(성립전)(보조금및지원금) (목적)방과후

연장돌봄운영비
4,600,000원*2회=   9,200,000

(추경1회)(보조금및지원금) (방과후)놀

이활동재료비
-2,064,000원=   -2,064,000

(추경1회)(보조금및지원금) (방과후)현

장체험학습비
-2,091,000원=   -2,091,000

그밖의교육활동비 22,532 17,088 5,444

현장체험학습비 4,544 2,700 1,844

(추경1회)(보조금및지원금) (무상교육)

현장체험학습비
1,844,000원=   1,844,000

특별급식비간식비 17,988 14,388 3,600

(추경1회)(보조금및지원금) (방과후)방

과후간식비
3,600,000원=   3,600,000

시설설비비품비 12,193 15,309 -3,116

시설비 8,857 10,973 -2,116

시설비 8,857 10,973 -2,116

(추경1회)(보조금및지원금) (유아학비)

시설유지비
-7,258,000원=   -7,258,000
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

(추경1회)(그밖의수입) 시설소규모수선

비
5,142,000원=   5,142,000

설비비품비 3,336 4,336 -1,000

유지비 3,336 4,336 -1,000

(추경1회)(보조금및지원금) (유아학비)

설비비품및기구유지및수리비
-1,000,000원=   -1,000,000

세출합계 382,744 345,897 36,847
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